Pausaniam stantes trecenti Potidæatæ eorū qui ex Pallene erāt. Iuxta hos stabant Arcadum Orchomenorū sexcenti: iuxta hos Sicyoniorū tria millia. Hos sequebantur Epidau- riorū octingenti: super hos locati erant Træzenij mille. iuxta Træzenios totidē Lepræatæ. post hos Mycenæorū & Tirynthiorū quadringenti. Secundum hos, mille Phliasij: dehinc Hermioneñes trecenti. iuxta Hermioneñes, Ere- triensium & Styreorum sexcenti. iuxta hos Chalcidensium quadringenti. post hos, Ampraciatarum quingenti. post eos, Leucadiorum & Anactoriorum octingenti. Hos se- quebantur Pallenensium qui sunt ex Cephallenia, ducenti. post hos instructi Æginetarum quingenti. iuxta hos Me- garenseñum tria millia, quos sequebantur Platæensium sex- centi. Ultimi & ijdem primi stabant Athenienses, lævum tenentes cornu, octo millia, duce Aristide Lysimachi filio. Hi omnes, præter eos qui septeni circa singulos Spartanos stabant, fuerū numero triginta octo millia & septingen- ti, omnes grauis armaturæ aduersus barbarum contracti. Leuiter vero armati, triginta quinq; millia, septeni circa singulos Spartiatas collocati, quorum vnuſquisq; ad pu- gnandum erat instructus.<sup>2</sup> Circa cæteros autem Lacedæ- monios ac Græcos singuli ferme leuiter armati numero trigintaquatuor millia quingenti. Summa igitur totius le- uis armaturæ, quæ pugnare posset,<sup>3</sup> sexaginta millia quin- genti. Totus autem Græcus exercitus qui ad Platæas con- uenit pugnæ aptus, tam leuis quam grauis armaturæ, fuit vndeclim myriades, minus mille & octingentis, *id est cen- tum octo millia ducenti*. Sed numerum vndeclim myria- dum expleuere Thespenses, qui aderant ad mille & octin- gentos, qui nec ipsi arma habebant. Et hi quidem Græci ad flumen Aſopum castra distributi communierant. Bar- bari vero qui cum Mardonio erant, posteaquam Masistiū luxerunt, cognito Græcos apud Platæas esse, & ipsi ad Aſo- sum qui illac fluit, ita sunt eregione à Mardonio colloca- ti: Aduersus quidem Lacedæmonios Persæ, qui quia nu- mero antecedebant, eorum acies quæ multæ erant, vsq; ad Tegeatas opponebantur: ita ut quod robustissimum in exer- nam inter sex myriades (quæ sexaginta millia efficiunt) & in auctorité die xirn (id est quingenti) interieatum est & in ita xliādīs, quæ Valla fortasse in suo exempli non habuit.

<sup>1</sup> Ducenti  
Lepræatæ,  
<sup>2</sup> Reliquo-  
rum autē La-  
cedæmonio-  
rum & Græ-  
corum mili-  
tes leuiter ar-  
mati erāt tri-  
gintaquatuor  
millia quin-  
genti, vt pro-  
te vno vnu  
vnumquenq;  
circumisten-  
te. *Id est, Ita*  
quidem rationē  
huius numeri  
ineundo, vt re-  
liquos Lacedæ-  
monios & Gre-  
cos vnu habui-  
se virū sibi ad-  
stantem singu-  
los dicamus, nō  
septem, vt Spar-  
tiatas. Dicit au-  
t̄ ēs ēs ēd̄ pro-  
ēs ēd̄ ēr̄t̄, vt  
modo dixerat  
ēs, ēr̄t̄ ēp̄l̄.  
*Quod & ipsum*  
Valla potius  
quam per no-  
minatū, ver-  
tisse ita debuit  
Vipote septenis,  
circa singulos  
Spartiatas col-  
locatis. Vel, Vi-  
pote septenis v-  
numquenque  
Spart. circum-  
sistentibus.  
<sup>3</sup> Sexaginta  
nouem millia.

1 Illos mil- citu erat, id omne contra Lacedæmonios: quod infirmius, le Phoc. id contra Tegeatas esset. Hæc faciebat Mardonius The-  
 2 Sed partes banorum indicio atque admonitu. Iuxta Persas autem etiam Græco idem collocauit Medos, vt ex aduerso essent Corinthijs & rum nonnulli ex illis fo- Potidæatis & Orchomenijs & Sicyonijs. Post Medos col- rumbant, qui in loca Par- locauit Bætrios ex aduerso Epidauriorum & Trœzenio- nasso vicina rum & Lepræatarum ac Tirynthiorum, Mycenæorumq; se receperat: & Phliasiorum. Secundum Bætrios collocauit Indos ex è quibus ex- aduerso Hermioneum & Eretræorum Styreorumque currætes Mar- & Chalcidensium. Post Indos statuit Sacas oppositos Am- donij exerci- praciatis, & Anactorijs, & Leucadijs, & Pallenensisibus, & tū & Græ- Æginetis. Post Sacas posuit ex aduerso Atheniensium Pla- cos qui cum eo erant age- taënsiumq; ac Megarensium, Bœotos & Locros & Met- bant ac fere- lienses & Thessalos, & mille Phocensium. Non enim piebant. i. diri- Phocenses omnes à partibus Medorum stabant, sed eorum nonnulli cum Græcis sentiebant apud Patnassum de-  
 3 Hæc sunt nomina nativitatis à Mar- prehensi, & illinc profecti deduxerant comitatique fuerant Mardonij copias pariter & Græcorum qui cum illo donio in aciem erant. Contra Athenienses item posuit Macedonas, Thes- instructarū, saliaeque accolas. 3 Hæc nationes à Mardonio in aciem in- earum quidē structæ erant maximè celebres maximeque insignes, & plissimæ es- præcipue mentione dignæ: necnon cæterarum quoque 229 sent, celebre- gentium viri memorati digni, cum aliarum, tum Phry- rimæ erant, maximiq; fi- gum, Mysonum, Thracum, Pæonum. Quinetiam Æthio- ebant. Sed & ex alijs nativitatis à Mardonio, quem adhuc esset in Phalero, è nauibus immixti illis minantur, gladio cincti, qui soli sunt ex Ægyptijs pugna- aliqui ces: à Mardonio, quum adhuc esset in Phalero, è nauibus in quibus epibatæ erant, in terram translati. nō enim cum erant, Phry- pedestribus copijs, quæ cum Xerxe Athenas ierant, Ægy- gum & Thra- cum, & My. ptij censí fuerant. Barbarorum igitur (vt etiam superius & Pæonum. ostensum est) triginta myriades fuere: Græcorum verò

4 Et Ægyptiorum Her- Mardonij auxiliatorum, nemo numerum (neq; enim nu- motybies & merari fuerant) nouit. Vt autem coniectura colligilicet, Calasaries, ad quinq; myriades fuisse coniecto. Tot ex aduerso instru- qui vocantur cti fuere pedites: equitatus verò seorsum erat collocatus. Ita Ensiferi. qui dispositi nationatim manupulatimq; vtriq; postero die sa- ptijs sunt ad pugnam apti. hos autem è nauibus quibus vchebantur eduxerat, quum ad- huc apud Phalerum esset.

tiochi

tiochi filius. is enim hunc exercitum vates comitabatur, Eleus quidem & ex genere Iamideorum Clytiades, sed à Lacedæmonijs ciuitate donatus. Nam consultanti vaticinium apud Delphos de prole respondit Pythia quinq; ipsum maximas palmas è certaminibus reportaturum. oraculo non intellecto Tisamenus gymnasij operam dabat, tanquam gymnicas victorias adepturus. quūq; se exerceret in quinq; certaminibus, in vno, dum currit Olympia, venit in cōtentio-  
nem victoriæ cum Hieronymo Andrio. Lacedæmonij autem interpretantes non ad gynica certamina spectare Tisameni oraculum, sed ad bellica, conabantur eum mercede conducere vt vnâ cum Heraclidis bellorum dux regi-  
bus foret. Hic animaduertens Spartiatas plurimi facere i-  
psius amicitiā, abnuebat: quod negaret se alio pretio id fa-  
cturum quam si Spartiatā se ciuem faceret, omnia iura ci-  
uitatis impertientes. Id Spartiatæ quū audissent, ab initio  
ferentes indignè, oraculū missum omnino fecerunt: tandem  
imminente hoc ingenti Persici exercitus metu, annuebāt,  
impertireq; homini volebant. Eos iste immutatos intelli-  
gens, negare iam se eo solo esse contentū: sed oportere fra-  
trem suum Hegiam etiam fieri Spartiatā eadem conditio-  
ne qua & ipse fieret. Hoc autē dicens imitabatur (vt conie-  
ctare licet) Melampodem, regnum pariter & ciuitatē de-  
poscens. Etenim Melampus quum ab Argiuis mercede cō-  
duceretur è Pylo ad compescendū morbum furoris mulie-  
rum Argiuarū, deposcebat pro mercede dimidium regni.  
recusantibus id Argiuis atq; digressis, quū plures è mulieri-  
bus insanirent, ita obtemperantes, quod Melampus popo-  
scerat daturi reuerterunt. Ibi ille cernens hos esse immuta-  
tos, plura optauit, negans se indulturum quę vellent, nisi &  
fratri suo Bianti tertia partē regni donassem. Argui in at-  
tum redacti hoc quoq; annuerunt. Ita Spartiatæ Tisame-  
no, quo maiorē in modum egebant, prorsus assenserunt: &  
concessu istorū Tisamenus Eleus Spartiata effectus quinq;  
maxima certamina ex oraculo illis obtinuit. Hi duo ex o-  
mnibus hominibus soli sunt à Spartiatis ciuitate donati.  
Quinq; autem certamina hæc fuere: Vnum & id primum  
hoc quod pugnatum est ad Platæas: alterum, quod in Te-  
gea cum Tegeatis atq; Argiuis: tertium, quod in Dipænisi-

bus cum vniuersis Arcadibus præter Mantineos : quartum quod cum Messeniis ad Isthmum : ultimum, quod in Tanagra cum Atheniensibus & Arguiis. Hoc autem ultimum peractum fuit quinque certaminum. Tisamenus igitur Spartiarum tunc ductor vaticinatus est Græcis in agro Platæensi : & apud Græcos quidem pulchrè litatum est, si se defenderent, non si Asopum transgressi pugnam capesserent. Mardonio autem capessendæ pugnæ aido non extitere pulchra exta, nisi & ipse sese defenderet. nam is quoque Græcis sacrificiis vtebatur, haruspicem habens Hegeſistratum virum Eleum, & Tellia deorum præstansſimum. Hunc ante ea tempora Spartiatæ quum ceſſerent, in vincula coniecerant morte affecturi, vt à quo multa intoleranda perpeſſi fuissent. Ille in hac calamitate positus, vtpote pro anima ſolicitus, & qui ante mortem multa ac tristia foret paſſurus, rem perpetravit fide maiores. nam vt erat ligneis atq; ferratis soleis vinctus, ferro quod illatū fuit potitus, cōfēſtim excogitauit opus omniū quæ nos nouimus animoſiſſimū.<sup>3</sup> Commentus enim qua ratione reliquū pedis educeretur, præcidit ſibi dimidiū pedē. hoc acto, quamuis ab excubitoribus obſeruaretur, tamē ſubruto muro profugit Tegeā versus, noctu iter faciens, interdiu ſyluis ſe abdens atq; immorās, vt trinoctio Tegeam peruererit. Lacedæmonijs eum paſſim perſcrutatibus, admirantibusq; magnopere hominis audaciam, cuius dimidiatum pedem iacentē cernerent, iplum inuenire non poſſent. Ita Hegeſistratus Lacedæmonijs elapsus, in Tegeam, quæ per id tempus non erat pacata Lacedæmonijs, tranſfugit. Sanato vulnere & ligneo pede aſcito, ex professo Lacedæmonijs hostis extitit. Sed non ad poſtremum ei protractum in Lacedæmonios odio proſuit. nam in Zacyntho quum vaticinaretur, ab his captus atq; interemptus est. Verūm hic Hegeſistrati interitus posterior rebus Platæenisibus fuit. Tunc autem is à Mardonio nō exigua ſumma conductus, cupidè ſacrificabat cum in Lacedæmonios odio, tum lucri gratia. Quum igitur exta non eſſent pulchra ad pugnam committendam, neq; iplis Persis, neque Græcis qui cum illis erant, (habebant enim & Græci ſuum haruspicem quendā Leucadium Hippomachū)<sup>3</sup> quumq; dilabe-

<sup>1</sup> Sunt qui cantaſſā interpretentur.

<sup>2</sup> Pedis enim extremā partem reſecuit, quum prius ad reliquam educēdam dimenſus ſpatium eſſet.

<sup>3</sup> Quumq; ſubingredientur Græci, & eorum numerus creſceret.

230  
ſima conductus, cupidè ſacrificabat cum in Lacedæmonios odio, tum lucri gratia. Quum igitur exta non eſſent pulchra ad pugnam committendam, neq; iplis Persis, neque Græcis qui cum illis erant, (habebant enim & Græci ſuum haruspicem quendā Leucadium Hippomachū)<sup>3</sup> quumq; dilabe-

dilaberentur multi Græci, suasit Mardonio Timogenides Herpyis filius vir Thebanus ut exitus Cithæronis custodiendos curaret, quod diceret assiduè Græcos ad hostem quotidie transire, seq; complures deprehendisse. Iam autem dies octo abierant positis eregione castris, quum iste Mardonio hoc consilium dedit. Mardonius, admoneri se probè intelligens, primis tenebris equitatum mittit ad ingressus Cithæronis qui Platæas ferunt: quæ Boeotij Tria capitata, Athenienses Capita quercus appellant. Equites missi non frustra peruenere. nacti enim ingredientia campum quingenta iumenta quæ commeatum è Peloponneso ad exercitum subuehebant, diripiunt: & eos qui iumenta sequabantur, immisericorditer trucidant, neque iumentis neque hominibus parcentes. In quibus occidendis posteaquam satis sunt grassati, cum cæteris quæ eripuerant, ad Mardonium sunt & ad exercitum reuersi. Post hanc rem gestam biduum absumptum est, neutris pugnam laceſſere volentibus. nam etiā Aſopo tenuis barbari processerant irritandi Græcos gratia, neutri tamen sibi tranſeundum stauabant. equitatus modò Mardonij progrediebatur, & Græcos molestia afficiebat: quia Thebani, utpote in amorem Medorum vehementer propensi, ferebant alacriter bellum, & assiduè prouehebantur usque ad prælium: deinde excipientes Persæ pariter ac Medi præcipue præclara facinaora edebant. His amplius ad decem usque dies nihil est actum.<sup>2</sup> at ubi undecimus dies illuxit, quum & Græci multo plures efficerentur ad Platæas castris eregione positis, & Mardonius stationem grauaretur, ibi venere in colloquium Mardonius Gobryæ & Artabazus Pharnacis filius, vir apud Xerxem inter paucos Persarum virtutis expertæ quorum consultantium haec fuere sententiae: Artabazi quidem, expediens esse contractis quamprimum copijs ire ad mœnia Thebana, quod multum rei frumentariæ impis, multumq; pabuli iumentis compararent: atque ibi confidentes per otium rem conficerent, videlicet quum multum auri tum signati tum non signati haberent, multum etiam argenti ac poculorum, ne parcerent illis, sed ea ad Græcos mitterent, eos præcipue qui ciuitatibus præſiderent. fore enim ut illi suam tradarent libertatem: ne-

<sup>1</sup> Subingredi quotidie Græcos, & forte ut ipse multis intercederet. Iam autem d.

<sup>2</sup> Quum autem iam undecimus ageretur dies ex quo castra castris opposuerant, & valde auclus fuisset Græcorū numerus, nec non Mardonius statione illam grauare ferret, ibi venire in colloq.

que oportere pugnandi adire discrimen. Eadem autem Thebanorum quæ istius sententia erat, tanquam aliquid ultra hoc prospicientis. Mardonij autem sententia ferocior pertinaciorque, & nullo modo cedens: quippe opinantis meliorem suum esse quam Græcorum exercitum, & satius primo quoque tempore configere, quam committere ut plures quam coacti erant Græci cogerentur. Hegestrati verò auspicia valere sinere, nec eis vim afferre: quinimo Persarum more seruato debere configere. Mardonio ita opus facto esse censenti nemo contradicebat qui, vbi sententia sua vicit, accitis cohortium præfatis, & qui secum erant ducibus Græcorum (penes eum nanque erat summa imperij, non penes Artabazum) percontabatur num aliquod oraculum scirent de Persis tanquam perituri in Græcia. Silentibus euocatis, partim quod ignorarent oracula, partim quod haud tutum putarent proferre quod scirent, inquit ipse Mardonius, Quoniam vos aut nihil nostis, aut promere non audetis, ego rem proferam, vt pote bene cognitam habens. Est oraculum, Persis fatale esse ut in Græciam profecti diripiant templum quod Delphī est, vtque direpto templo omnes intereant. Quocirca, quum hoc sciamus, neque diripere conabimur, neque adibimus templum, ob hanc causam interitum deuitaturi. quo nomine quicunque vestrum bene Persis volunt, voluptatem capiant, tanquam Persis Græcos superaturis. Hæc loquutus, secundo loco signum dedit ut omnia apparent, & corpora curarent, veluti sub lucis exortu prælio futuro. Oraculum autem, quod ad Persas aiebat spectare Mardonius, id ego scio non Persis redditum esse, sed Illyrijs & Encheleorum copijs. Quod autem de hoc prælio redditum est à Bacide, id vero hoc fuisse,

*Gramineis ripis Asopi ac Thermodontis*

*Barbarica Grassis aces clamore corbunt.*

*Hic multi occubent defuncti munere vita,*

*Quando sagittiferis aderit lux Ultima Medis.*

Hæc ego atq; alia his similia ē Musæ noui ad Persas spe-  
ctauisse. Fluuius autem Thermodon Tanagram ac Glisan-  
tem interfluit. In sequenti nocte quam Mardonius de ora-  
culis

<sup>1</sup> Appara-  
rent, & singu-  
la ordine dis-  
ponerent.

bulis interrogavit, exhortatusq; suos est, excubidores dispositi fuere. Eius noctis quam multum processisset, conticiniumq; in exercitu esset & tempus concubium, tunc Alexander Amyntæ filius, dux & idem rex Macedonū, ad excubias Atheniensium adequitauit, efflagitauitq; suos ut cum ducibus colloqueretur. Id audientes excubidores, pleriq; remanserunt, nonnulli ad duces concurrenti: quibus aditis inquit quendā equo adiectum esse è castris Medorum: qui nihil aliud proloqueretur, nisi nominatim appellans Atheniensium duces, velle se in colloquium illorum venire. Duces, hoc auditio, confessim ad locum excubiarum sequuti sunt, quos Alexander, ubi venere, his verbis alloquutus est, Viri Athenienses, hæc ego vobis verba pro deposito trado, necui efferatis nisi Pausanias: ne ob id me perditum eatis. Quod haudquaquam dicerem nisi de vniuersa Græcia sollicitus essem: quippe qui vetusta origine Græcus sum, nec vellem videre Graciām pro libera seruitutem. Itaque vos certiores facio, Mardonium atque exercitū litare non posse, alioqui olim iam conflicturū fuisse. Is nunc sacrificia valere sinere constituit, & ubi primum illexerit, vobiscū configere: extimescens admodū (quantū ego coniicio) ne plures ad copias vestras accedant. Ad hæc vos parati estote. Quod si differet Mardonius, nec committet certamē, vos perseverate hic manere: ad paucos enim dies eis suppeditat cōmeatus. Quod si hoc bellum vobis ex tertia finietur, debebit aliquis vestrum reminisci mei meq; liberationis, qui Græcorū causa rem adeo temeritatem, libenter tamē feci, ut ad vos consiliū Mardonij deferrem: ne barbari ex improuiso vos adorirentur. Ego autē sum Alexander Macedo. Hæc loquutus Alexander, ad exercitum se recepit ad suamq; stationem. Duces Atheniensium ad cornu dextrum profecti, quæ ab Alexandro audierant Pausanias retulere. Hac ratione Pausanias in metum Persarum adductus, Quoniām, inquit, sub auroram prælium fieri, expedit vos Athenienses stare in acie aduersus Persas vobis cognitos, ut qui cum Medis in Marathone pugnaueritis: nos vero qui eorum sumus inexperti atq; ignari, (nemo enim Spartiata Medorum periculum fecit) contra vobis oppositos Boeotos & Thessalos: quorum sumus ex-

<sup>1</sup> Ex libera factam seruā.  
vel, in seruitutē reditam.

<sup>2</sup> Peticulo-sam.

<sup>3</sup> Vos quidē Athenienses in acie stare aduersus Persas necesse est, nos autē aduersus Boeotos & eos qui vobis oppositi sunt Græcos. idq; hac de causa quod Medos eorumq; pugnam noueritis, ex prælio apud Marathonē gesso: nos vero viros hosce incognitos habeamus, nullus enim Spartanorum Medorū periculum fecit, at Boeotos & Thessalos experti sumus. Itaq; sumpt. atm.

perti, horum Græcorum gratia. Itaq; opus est sumptis ar-  
 mis vos in hoc dextrum, nos in sinistrum cornu transire. Ad hæc ita respondere Athenienses, Nobis quoque olim  
 iam inde ab initio, posteaquam aspeximus Persas aduersus nos esse instructos, fuit in animo istud dicere quod vos  
 dicere occupastis: sed verebamur ne non grata esset vobis oratio. nunc quandoquidem ipsi fecistis huius rei mentio-  
 nem, & nobis iucunda oratio est, & parati sumus istud ex-  
 sequi. Vbi hoc vtrisque complacitum est, & loca permu-  
 tauerunt, sub auroram rem aduententes Bœotii ad Mardonium detulerunt. Ea audita Mardonius exemplò & ipse  
 conatus est Persas contra Lacedæmonios transferre. Pau-  
 fanius autem hoc fieri intelligens, nec latere factum suum,  
 rursus in dextrum cornu Spartias reducit. At vbi Mar-  
 donius & ipse suos in sinistrum reduxit, & acies pristino in  
 loco stetere, missò caduceatore ad Spartias ita inquit, La-  
 cedæmonij, vos verò fama fert omnium qui istic sunt es-  
 se præstantissimos, qui neque è bello fugiatis, neque ordi-  
 nes deseratis, sed perstantes aut interficiatis hostes, aut i-  
 psi occumbatis. Horum nihil admodum veri est. quippe  
 antequam manus conserantur, vos cernimus fugientes,  
 aciemq; deserentes, & relegato Atheniensibus periculo,  
 consistentes ex aduerso nostrorum seruorum: quod neuti-  
 quam est factū præstantium virorū. Ex quo plurimum de

1 Pro cele- vobis nos fefellit opinio, quos expectamus ex nominis  
 brite ve- gloria missuros vestra sponte caduceatorem nos prouoca-  
 stra. Id est, ut tum, quod cum solis Persis, tanquam huic rei sufficientes,  
 consentanea pugnare velletis. At 2 nihil tale inuenimus quale ferebatur,  
 est illi fama sed potius esse vos metu perterritos. Nunc igitur quoniā  
 que de vestra ipsi non occupastis hoc dicere, occupamus: vt quandoqui-  
 fortitudine spar sa est.

1 Nihil tale vos dicere cō inter barbaros, dimicemus totidem vtriq; numero, & si vi-  
 perimus, sed deatur vt cæteri quoq; itidem, & illi postmodum pugnent:  
 pot. fin hoc non videatur, sed satis esse nos solos decernere, nos  
 soli decernamus, & vtr è nobis vicerint, ij totum exerci-  
 tum vicisse censeantur. Hæc fatus caduceator, quum ali-  
 quandiu expectasset, nemine quippiam respondentे, re-  
 trò abiit, & rem Mardonio retulit. Ille maiorē in modum  
 lætatus, & frigida victoria elatus, equitatum in Græcos im-  
 misit.

misiit. Equites in Græcos inuecti, omnem illorum exercitum perturbabant, iaculis sagittisq; incessentes, qui quum essent hippotoxotæ, <sup>id est equites sagittarii, cominus pu-</sup>gnare insueti, fontem Gargaphium, vnde cunctus Græ-  
 232 corum aquabatur exercitus, confuderunt obstruxeruntq;. Eum iuxta fontem soli Lacedæmonij stationem habebat: ceteri Græci, vt quiq; stationes habebant, maius minūsve procul illinc aberant. Et erat quidem Asopus in propinquuo: sed aquari ex eo ab equitibus missilibusq; prohibiti, ita ad fontem pergebant. hunc in modum aqua exercitus exutus quum esset, & ab equitatu perturbaretur, duces Græcorum tum his tum alijs de causis frequentes ad Pausaniam in dextrum cornu veniunt. Qui, et si talis esset rerum status, tamen ob id præcipue angebantur quod iam re frumentaria deficiebantur, quum ipsorum serui in Peloponnesum missi frumentatum, intercluderentur ab equitatu quomodo ad castra reuerterentur. De hoc autem deliberantibus ducibus visum est, si Persæ eo die supersederent committere prælium, esse eundum in insulam quæ ab Asopo & à fonte Gargaphio, vbi castra habebant, decem stadijs aberat, ante oppidum Platæense sita in continente, hunc in modum: Fluuius superne è Cithærone delabens in campum, diuoria facit: rursusq; intercapidine trium fermè stadiorum sua fluenta commiscet. Huic insulæ nomen est Oeroe: quam Asopi filiam esse indigenæ aiunt. In hunc locum Græci transire decreuerant, vt & affatim aquæ ad visum haberent, neq; ab equitatu, sicuti quum ex aduerso erant, infestarentur. Et decreuerant transire secunda noctis vigilia, ne ipsos proficiscentes conspicati Persæ, in sequente equitatu in tumultum yenirent. quinetiam quum ad eum locum ventum esset ybi Asopi filia Oeroe diuoratio aquarum è Cithærone cingitur, mitterent sub noctem dimidium copiarum in Cithæronem ad recipienda seruitia quæ frumentatum concesserant. erant enim illa in Cithærone interclusa. Hæc vbi statuerunt, totum illum diem incessante equitatu immensum laborem pertulerunt. Sub exitu diei digressis equitibus ea noctis hora quæ de abeundo conuenerat, pleriq; sumptis vrensilibus abscesserunt, <sup>1</sup> non habentes in animo quem ad locum utirent effugientes.

<sup>1</sup> Sequuntur  
est letatione quo  
& in quibusdā  
vet. cod. habe-  
tur, anno pro  
iuvantes.

<sup>2</sup> Non hab.  
in animo eū  
de quo cōue-  
nerat locum  
petere, sed  
quum se loco  
mouissent, i-  
ter Platæam  
versus tene-  
bant, luben-  
ter equitatū

conuenerant. Nonnulli, ut moueri coeptum est, iter Platæensem ad urbem intendunt, cupidi equitatum effugere, in templumque Iunonis fugiendo perueniunt, quod situm est ante urbem, à fonte Gargaphio viginti stadiis distans. Quò vbi peruenere, positis pro templo armis, circa templum ipsum castra posuere. Hos Pausanias cernens ab exercitu digressos, præcepit & ipse Lacedæmoniis ut sumptis armis irent quā cæteri præcederent, ratus illos tendere ad locum constitutum. Ibi ad obtemperandum Pausaniam cæteri præfecti parati quum essent, Amōpharētus Poliadæ filius tribunus cohortis Pitaneorum negare se fugitum <sup>1</sup> peregrinos neq; vltro dedecoraturum esse Spartam: quinetiam mirari id quod fieri cerneret, quippe qui collioquo superiori intefuisset. Pausanias autem & EVry-anax cum indignè ferentes non parere sibi illum, tum dignius cohortem Pitaneum relictum iri tribuno repugnante: quod erat futurū si ipsi eos missos facerent, gratia exequendi ea quæ cum aliis Græcis constituisserent: hoc reputantes substiterunt cum Laconicis copiis, conabanturque persuadere homini non id factō opus esse. & alij

<sup>2</sup> Id est barbaros, ut ipse Herodotus annæ docuit, pag. 225. sed & paulo post rursum exponit.

<sup>2</sup> Amompharetū, qui solus ex Lacedæmoniis & Tegeatis remanerat.

quidem hortabantur <sup>2</sup> solum Amompharetum à Lacedæmoniis ac Tegeatis relinqui. Athenienses autem hoc sibi faciendum putarunt, ut vbi collocati erant, ibi persisterent, intelligentes Lacedæmoniorū ingenia aliud sentientium, aliud dicentium. Itaque vbi exercitus mouere coepit, equitem è suis miserunt speculatum nunquid Spartiatæ tentarent abire, & abire prorsus in animo haberent: sciscitatumque à Pausania quidnam facere oporteret. Præco vbi peruenit ad Lacedæmonios, cernit in loco instructos, eorumque primores tendere ad rixas. Hortantibus enim Amompharetum EVryanacte & Pausania, ne Lacedæmonios qui soli remanebant, in periculum traheret, necdum persuadéribus, donec ventū est adiurgia, interuenit præco Atheniensis, Amōphareto inter altercandū sumente ambabus manibus saxum, & illud ante pedes Pausaniam ponente, ac dicente, se illo calculo sententia suæ cglculum dare, non fugiendos esse peregrinos: appellans barbaros. Eum Pausanias insanum nec potentem mentis vocans, ad præconem Atheniensium, qui iussus erat percontantem,

tem, respondit, ut illis referret præsentē rerum suarū statū, obsecrans eos ut ad se se venirent, & de discessu eadē quæ ipsi agerent. Præcone ad Athenienses reuerso, hos inter se altercantes aurora deprehendit. Ad id tempus Pausanias moratus, dato signo cæteros omnes Lacedæmonios, Tegatius sequentibus, per edita abduxit, ratus Amomphareum non deserturum alios: prout & contigit. <sup>2</sup> Horum inrīnere rursus instructa acie Athenienses iere: & quia Lacedæmonij prærupta occupauerant & Cithæronis radices, metu equitatus, ipsi deorsum ad campū deflexere. Amompharetus autem, non credens ausurum ipsos relinquere Pausaniam, circuire eos qui manebant, ne desererent or-  
233 ditinem. At ubi iij qui cum Pausania erant iam abibant, tunc ratus ē disciplina militari se deserit, sumptis armis cohoret suam lento gradu ducere ad agmen, quod decem cir- citer stadia progressum ad amnem Moloentem, in loco qui dicitur Argiopius (vbi situm est templum Cereris Eleu- finiæ) substitutat, opperiens Amomphareti cohortem, eo consilio vt si Amompharetus cum sua cohorte non discederet loco in quo instructa erat, sed in eo persisteret, retrò ad hominem suppetias iret. Itaque & Amompharetus cum suis ad cæteros peruenit, & omnis barbarorum equitatus ingruuebat, agens pro sua consuetudine. nam quum inspexisset locum vbi superioribus diebus habuerant Græci castra, vacuum, admissis equis assidue insequi pergens, illos adeptus vrgebat. Mardonius quoque cognito ho- stium nocturno abitu, inspectoq[ue] loco deserto, accitis Thorace Larissæ & fratribus eius Evrypylo & Thra- sydio, inquit, Filij Aleuæ quidnam dicetis adhuc, quum hæc deserta cernatis à Lacedæmoniis quos negabatis vos finitimi ex acie fugere, sed viros summos esse in re bellica? qui & prius (vt omnes vidimus) locum in acie iminutauerunt, & nunc proxima nocte se fuga proripuerunt. <sup>2</sup> Proripuerunt autem, quia illos necesse erat cum ijs prælio decernere qui non falso sunt hominum præstantissimi. vnde nullius esse se pretij, inter Græcos, & ipsos nullius pretij viros, ostenderunt. Cæterum vobis Per- sarum in expertis, sanequam ignoscetam, laudantibus istos vobis expertos: Artabazum autem vehementius ad-

<sup>1</sup> Atheni-  
ses autē acie  
instructa, cō-  
trarium Lace-  
dæmonijs i-  
ter tenuerūt.  
<sup>2</sup> Lac. enim prē  
rupt. occup.  
& Cith. radī-  
ces metu e-  
quitatus, at  
ipsi deors.

<sup>2</sup> Atque (vt  
declararunt  
posteaquam  
illis necesse f.  
c. ijs pr. d. qui  
non f. sunt h.  
præstantissi-  
mi) quum ipsi  
nullius pretij  
essent inter  
Græcos, nul-  
lius pretij vi-  
ros se ostendā-  
bant,

mirabat formidare Lacedæmonios, & præformidine sententiam dicere ignauissimam, expedire ex his castris nos

<sup>1</sup> Quā ipse in urbem Thebanorum concedere obſidēt. <sup>1</sup> quam quoq; rex ex sententiam rex antea aliundē quām ex me audiet. Sed de me audiet.

hoc aliās dicitur. Nunc autem iſtis ita facientibus non eſt remittendum, ſed inſtandum, donec intercepti nobis dent poenas eorum quā in Persas perpeſtarunt. Hæc loquutus, Persas Aſopo transniſſo curſim ducit contra Græcorum agmen, tanquam fugam capiſſentium: Lacedæmoniosque ſolos ac Tegeatas adeptus eſt. nam Athenienses tranſuerſis tramitibus ſubter prærupta in planū digreſſos non cernebat. Cæteri autē barbarorum agminum præfeti Persas mouentes ad Græcos inſequendos conſpicati, ſublatis & iſpiſignis cuncti inſequuntur, profeſe quīſq; matutantes, <sup>2</sup> nulla diligentia, nullo ordine viam ingreſſi. Et iſti quidein cum vociferatione ac tumultu inſtabant Græcis, tanquam excepturi. Pausanias autem, vbi equitatū premi coepit, equitem ad Athenienses mittit, qui hæc diceret,

Viri Athenienses, proposita dimicacione maxima, ut aut libera Græcia ſit aut ſeruituti obnoxia, prodiſi ſumus à ſociis noctu elapſis & nos Lacedæmonij & vos Athenienses: quod reliquum eſt, ita nobis vijdetur eſſe faciendū, vt quām strenuiffimè poſſumus noſmetipſos defenſantes, mutuo ſimus auxilio. Ac ſi quidem in vos priores impetum dediſſet equitatus, è noſtra dignitate erat & Tegeatarum qui nobiſcum Græciā non prodiderunt, ſubſidio vobis venire: nunc, quoniā totus in noſequitatus contendit, debetis vos ad partem maximè laborantem ſuppetias ferre. Quod ſi vobis aliquo diſcrimine occupatis fas nos eſt ſubſidio venire ſaltem hoc gratificamini nobis vt ſagittarios mittitis: quos agnoscimur longe omnium qui in hoc bello ſunt promiſſi moſ eſſe ad nos exaudiendos. Hæc vbi audire Athenienses, quum mouerent ad ferendā strenuè opem & iam aduentarent, ibi in eos iij Græci qui partes regias ſequebantur, ex aduerso inſtructi inuadunt. Quo factum non poſſent. eſt vt <sup>3</sup> Athenienses abiis vrgentibus auxilium ferre non quod enim poſſent, ægrè admodum id ferentes. Ita deſtituti Lacedæmonij, numero cum leui armatura quinquaginta millia, negotium illis faceſſebat. & Tegeatae numero tria millia (hi enim nulquam ab Lacedæ-

<sup>3</sup> Athenienses ad ferendas ſequebantur, ex aduerso inſtructi inuadunt. Quo factum non poſſent. eſt vt <sup>3</sup> Athenienses abiis vrgentibus auxilium ferre non quod enim poſſent, ægrè admodum id ferentes. Ita deſtituti Lacedæmonij, numero cum leui armatura quinquaginta millia, negotium illis faceſſebat. & Tegeatae numero tria millia (hi enim nulquam ab Lacedæ-

cedæmoniis dirimebantur) sacrificauerunt tanquam conflicturi cum Mardonio præsentibusque copiis. & quum litare non potuissent, multi eorum interea cadebant, multo plures vulnerabantur. Confertis enim gerris Persæ ingentem vim sagittarum emittebant, adeo instanter ut<sup>1</sup> sagittibus Spartiatis, & quia litare non poterant, respi ciens ad templum Iunonis Platænium, Pausanias, implotauerit deam, obsecraueritq; ne spes sua ipsos omnino frustraretur. Adhuc eo deam his verbis inuocante, Tegeatæ prius exurgentes in barbaros tendunt: statimque post Pausaniæ preces sacrificantibus Lacedæmoniis exta pulchra extitere: qui aliquanto post & ipfi in Persas eunt. Persæ omissis arcubus ex aduerso sterere. Ad quorum gerra primum pugna atrox commissa est iuxta ipsum Cereris templum, eaque pertinax, donec ad propulsionem ventum est. Siquidem barbari prehensantes lanceas confringebant, nec audacia nec robore inferiores: sed inermes erant & imperiti, nec hostibus prudentia pares. qui et si deni plurimæ aut pauciores in singulos irruerant, tamen quia confusi incidebant, à Spartiatis conficiebantur. Mardonius qua parte ipse ex equo albo ciens pugnam, mille dele-

<sup>1</sup> Quæ pre meretur Spar tiatæ.

234 cts Persarum præstantissimis stipatus erat, ea maximè parte hostem vrgebat. qui quamdiu superfuit, tamdiu Persæ resistentes seleque defensantes strauere multos Lacedæmoniorum. Postea verò quam Mardonius, & agmen quod circa illum robustissimum erat, occubuit, tum demum alij quoque terga vertentes cessere Lacedemoniis, quorum plerisque officiebat vestis armis vacans. inermes enim cum armatis prælium faciebant. Ibi & vltio necis Leonidæ de Mardonio peracta est, secundum oraculum Spartiatis redditum: & victoria omnium quas vñquam nouimus speciosissima potitus est Pausanias Cleombroti filius, Anaxandridæ nepos. Huius autem superiora maiorum nomina in Leonida recensui. Illius enim iidem qui & Pausaniæ maiores fuere. Oppetiit autem Mardonius sub Aimnesto, viro inter Spartiatas eximio: qui aliquādiu post bellum Medicum trecentos viros secum habens, apud Stenyclerum cum omnibus Meseniis quibuscum erat bellum conflixit, vbi ipse & trecenti illi occubuerent. Ad Platæas

<sup>2</sup> Plurimū enim illis Per si officieb.

autem Persæ postquam à Lacedæmoniis in fugam versi sunt, nullo ordine ad castra sua contenduerunt, & ad murum ligneum quem fecerant in parte quadam agri Thebani. Tenet autem me admiratio, quum iuxta lucū ceteris dimicaretur, ne unum quidem Persarum visum esse intrasse fānum, neque circa templum occubuisse, sed plerosque in profano: sed opinor (siquid de rebus diuinis opinari oportet) deam ipsam eos non recepisse, quia templum quod est in Eleusine Anactorium concremauerant. Hactenus pugna hæc gesta est. Artabazus autem Pharnacis filius, cui iam inde ab initio dispuicuerat Mardonium relinqui ab rege in Græcia, quique multis verbis pugnam dissuadens nihil profecerat, hoc sibi agendum putauit. Is, quod sibi non placerent quæ à Mardonio siebant, eos quibus præterat (præterat autem non paruis copiis, sed ad quadraginta vsque millia hominum) ducebat instructos, dum prælium siebat, quid futurum è prælio esset probè intelligens, iusserratque omnes ire confertos quaunque ipse duceret, & quæ viderent ipsuni festinantem. Sic iussas tanquam ad pugnam copias ducens, cernit Persas fugientes. ita non seruato amplius eodem ducenti ordine, sed repente effuso cursu fugæ se dedit nō ligneū murum versus, aut Thebana mœnia, sed ad Phocenses, animo celerimè perueniēdi ad Hellespontum. & hi quidem horsum iter intenderunt. Cæteris autem Græcis qui stabant à regis partibus, ignauiter de industria agentibus, Bœoti tamen perdiu cum Atheniensibus decertauerunt. Nam ex Thebanis ij qui cum Medis sentiebant, hi non parum strenuos se præstiterunt: qui nolentes vltro ignauiter agere, ita dimicarunt ut trecenti primores eorum ac fortissimus quisque illic sub Atheniensibus occubuerint. Vbi autem & isti terga dederunt, non quod Persæ & alia multitudo, quæ aut cum nemine pugnauerat, aut non expectauerat, sed Thebas versus fugerunt. Omnem autem rem pepenisse à Persis, (quanquam & ipsorum quidam, antequam cum hoste congrederentur, fugæ se mandauerunt) apud me fidem facit, <sup>2</sup> quod ad Persas intuebantur: atque ita cuncti illis victis fugam capesserunt, præter equitatū tum alium, tum Bœotorum: qui hactenus profuit fugientibus,

<sup>1</sup> Quæ nec cum quoquā pugnauerat, nec ullum cægregium facinus edidebat.

<sup>2</sup> Quod quū Persas fugientes vidissent, ita demum omnines fugæ se dederūt, præter equit.

vt affi-

vt assiduè adbærens hosti, arceret eum ab amicis quos Græci insequebantur. Insequebantur enim Græci victores, vrgendo Xerxianos atque interficiendo. Inter hunc tumultum nuntiatur Græcis qui circa templum Iunonis instructi à prælio aberant, geri prælium & Pausanianos vincere. Ea re auditæ, Corinthij, Megarenses & Phliasij nullo ordine eunt: Corinthij rectâ per colles quâ itur ad Cereris templum: alibi per campum, quæ planissima viarum erat. Quos iam hosti propinquos nullo ordine irruere consipici Thebani equites, quorum præfectus erat Asopodorus Timandri filius, equos in illos incitauerunt, eosq; adorti sexcentos strauerunt: cæteros ad Cithæronem usq; persequuti, terga ceciderunt. Est isti quidem Megarenses atque Phliasij nulla cum laude perierunt. At Persæ cæteraq; multitudo postquam ad ligneum murum effugerunt, turrem, antequam Lacedæmonij aduenirent, ascendere occupant. Illis consensis quam commodissimè possunt murum præstruunt. ex quo subeuntibus mox Lacedæmoniis, acrior extitit muri oppugnatio. Nam quoad Athenienses abfuere, non modò sele barbari defensabant, sed etiam Lacedæmoniis antecellebant, utpote ignatis murorum oppugnandorum: vt verò Athenienses superuenere, tum atrox muri oppugnatio propugnatioque extitit, eaq; permagno temporis spatio: sed tandem virtute & pertinacia Athenienses murū transcenderunt, subrueruntque. atq; ea parte se Græci infuderunt, quoru Tegeatæ introiere principes: ijdemq; tentorium Mardonij diripuerunt, & ex eo cum alia, tum verò equorum præsepe Mardonii ex ære totum, spectatu dignum: quod præsepe Mardonij Tegeatæ in tēplo Aleæ Mineruæ reposuerunt. nam cætera quæ cepere, in v-

235 num cum cæterorum Græcorum præda contulerunt. Proruto muro barbari non amplius cateruam cogere, nemo strenuitatis memor esse, videlicet oppressi intra exiguum tempus, & tot myriabibus interceptis exterriti. <sup>2</sup>Quos rāto studio Græci trucidabant vt ex triginta myriabibus (exceptis quatuor, cum quibus Artabazus aufugit) ne tria quidem millia hominum cædi superfuerint. E Lacedæmoniis autem qui Spartani essent, vñus & <sup>3</sup>triginta sunt omaino desiderati: Tegeatarum, sedecim: Atheniepsium,

<sup>1</sup> Ex quibus  
primi Teg.  
introiere.

<sup>2</sup> Quos ad-  
eo facile erat  
Græcis truci-  
dare vt ex  
trig.

<sup>3</sup> Nonaginta.

duo & quinquaginta. Porro inter barbaros strenuissimi extiterunt, è peditibus quidem Persæ, ex equitibus autem Sacæ, è viris verò, Mardonius: inter Græcos autem cum Tegeatæ Atheniensésque multum eminuerunt, tum multo plus Lacedæmonij. Quod nulla alia re possum ostendere, nisi quòd omnes hi eos qui sibi oblati sunt, vicerunt: Lacedæmonij verò quod robustissimum fuit hostilis exercitus superauerunt. Quorum longè præstantissimus extitit mea sententia Aristodemus,<sup>1</sup> is qui solus trecentorum, quòd ex Thermopylis evasisset, dedecus ignominiamque acceperat. Secundum hunc nauauere operam Posidonius & Philocyon & Amompharetus Spartiata. Quanquam quum sermo haberetur quisnam præstanssimus extitisset, iij Spartiatæ qui adfuere, censuerunt Aristodemum, et si præclara facinora edidit, tamen ad eluendam eam quam contraxerat inuidiam, ordinem deseruisse, & propalam mori voluntate: Posidonium verò, qui perire noluisset, ob id extitisse tanto præstabiliorum virum, verùm id fortasse liuore direxerunt. Qui hac in pugna mortem oppetiere, omnes honorè affecti sunt, præter Aristodemum: qui ideo caruit honore, quòd ob causam prædictam sibi occumbendum putavit. Hi sunt qui ad Platæas nobilissimi extitere, nam Callicrates extra prælium occubuit: quo nemo tunc in castra Græcorum<sup>2</sup> præstantior venerat, non modò Lacedæmoniorum, sed etiam aliorum Græcorum. Hic, quum Pausanias sacrificasset, sedens in ordine, sagitta per latera ictus est: & quum aliis pugnantibus ipse exportaretur, se morientem miserabatur, ad Aimnestum vitum Platæensem inquiens, non sibi dolere quòd pro Græcia periret, sed quòd nihil manu vsus esset, nullamq; operam nauasset dignam & se & sua cupiditate nauandi. Ex Atheniensibus eminuisse fertur Sophanes Eutychidis filius, è tribu Decelensi. Decelenses autem rem aliquando gesserunt (vt ipsi Atheniensés aiunt) in omne æuum fructuosam. siquidem quum olim ad inuestigandam Helenam Tyndaridæ cum magnis copiis oram Atticam inuasissent, & populos è sedibus suis eiicerent, ignari quónam loci subducta Helena esset, tunc Decelenses feruntur, & (vt quidam volunt) ipse Deceleus, tum dolore contumeliaz quæ Theseo fieret, tum metu totius Athene-

<sup>1</sup> Vide supra.  
pag. 200.

<sup>2</sup> Formosior.

Atheniensium soli , ne vastaretur , exposuisse illis omnem  
rem gestam , eosque deduxisse ad Aphidnas , quas Titac  
cus indigena Tyndaridis proderet . Quo ex facto Decelen-  
sibus permansit ad hanc usque memoriam in Sparta im-  
munitas vectigalium , & dignitas praesidendi : adeo quidem  
ut bello quod multis postea annis inter Athenienses atque  
Peloponnesos gestum est , Lacedaemonij quum ceteram  
Atticam popularerentur , à Decelea temperauerint . Ex hoc  
populo ortus Sophanes , & præclarissimè inter Athenien-  
ses nauata opera , ancipiti sermone celebratur : uno fertur  
gestasse ferream ancoram è balteo thoracis catena alli-  
gatam , quam , quoties aduentantibus hostibus propinquus  
erat , obiiciebat , ne illi irruentes , ipsum ex ordine summo-  
uere possent : rursus eisdem in fugam se vertentibus , re-  
sumpta ancora ita fugientes insequebatur . Altero sermo-  
ne à superiori differente fertur gestasse ancoram non fer-  
ream ex balteo alligatam , sed insignitam in scuto , quod  
nunquam quiescens , assidue rotabatur . Extat & alterum  
Sophanis præclarum facinus , quod obsidentibus AEGI-  
nam Atheniensibus , Eurybiadem virum Argium quin-  
que certaminum victorem ex prouocatione interemit .  
Sed aliquanto post hoc bellum in quo vir egregius exti-  
tit , dum Atheniensium vna cum Leagro Glauconis filio  
dux esset , & de metallis aureis decertaret , contigit ut sub  
Edonibus apud Daton . occumberet . Post barbarorum  
stragem ad Platæas editam , transfugit illuc ad Græcos  
mulier quædam , quæ erat pallaca Pharandatis filij Tea-  
spis viri Persæ : hæc quum accepisset Persas fusos esse , Græ-  
cos victores , tum multo auro ornata , inter ancillas & i-  
pias ornatas , cum veste speciosissima , carpento aduenit:  
ex eoque descendens pergit ad Lacedaemonios adhuc in  
cæde occupatos : & intuita Pausaniam illa omnia admini-  
strantem , agnouit hominem , cuius & nomen iam pridem  
22 & patriam didicerat . Eius genua amplectens , Spartæ rex ,  
23 inquit , libera me supplicem captiuitatis seruitute , quam et-  
24 iam hoc facto demeritus es quod istos extinxisti neque  
25 dæmonum neque deorum respectum habentes . Evidem  
26 genere sum Coa , Hegetoridæ Antagoræ filia , quam vi ra-  
ptam ex Co vir Persæ habuit . Huic respondens Pausaniæ ,  
236

Tum quodd Bono, inquit, animo esto, <sup>1</sup> tum quia supplex, tum quia  
 supplex, tum multa loqueris vera. nam filiae Hegetoridæ Coi, mihi in-  
 quod sis (si inter omnes qui illa circa loca incolunt hospitis summi. Hæc  
 modò vera lo- loquutus, eam impræsentiarum ephoris qui aderant com-  
 queris) Hege- mendauit: postmodum in Aeginam, quò illa voluit, du-  
 toridæ Coi fi- cendam curauit. Post huius mulieris digressum continuò  
 lia, quocum Mantinei superuerunt re iam confecta: qui se animad-  
 mihi maior uertentes venisse serò ad pugnam, magnæ iacturæ loco id  
 quam cum a- sibi esse putauerunt, sed idoneos se esse ad sumendas de i-  
 llio quoquam circum illa lo- psis pœnas dixere. Itaque cognito, Medos qui cum Arta-  
 ca habitanti- bazo erant, fugę se mandasse, eos in Thessaliam usque per-  
 um, hospitiij sequuti sunt, et si vetantibus Lacedæmoniis insequi fugien-  
 necessitudo tes. Idem postea domum reuersi, duces suos exilio mulctau-  
 intercedit. <sup>1.</sup>  
 Tum eo nomine erunt. Post Mantineos aduenere Elei, qui itidem ut Man-  
 quod sis sup- tinei magno id sibi detrimento existimantes, domum re-  
 plex, & ideo in- gressi sunt, suosque & ipsi duces exilio mulctauerunt. Hac-  
 molabilis. tenus de Mantineis & Eleis. Erat autem apud Platæas in  
 exercitu Aeginetarum è primoribus Lampon Pythei fi-  
 lius, qui Pausaniam adiens, infandissima usus est oratione,  
 inquiens, Fili Cleombroti, rem tu mirificam & magnitu-  
 dine & fulgore gessisti, cui dij tribuerunt ut liberata Gra-  
 cia, omnes quos nouimus Græcos gloria supergredereris.  
 quod superest in hac re, agas ita ut & tu maiore taina cele-  
 breris, & aliquis barbarorum postrac caueat nefanda faci-  
 nora perpetrare in Græcos. Etenim Leonidæ apud Ther-  
 mopylas interempti reciso capite Mardonius ac Xerxes  
 truncum in crucem sustulerunt: quibus si vicem reddes,  
 laudem nanciseris primum ab omnibus Spartiatis, secun-  
 do loco ab vniuersis Græcis. siquidem suffixo Mardonio,  
 Leohidam patruum tuum fueris vltus. Hæc Lampon, gra-  
 tiam se initurum ratus apud Pausaniam dicebat. Cui re-  
 spondens Pausanias, Tuam, inquit, hospes Aegineta, bene-  
 uolentiam atque prouidentiam amplector: tamen ab equi-  
 tate iudicadi deerras. nam & me & patriam quos in altum  
 extulisti ob hæc gesta, ad nihilum redigis, quum suades  
 mihi sagire in mortuum, aisque me auditurum melius si  
 istud fecero. quod barbaros decet potius facere quam Græ-  
 cos, quodque in illis exprobramus. quare ego neque Aegi-  
 netis, neque iis quibus ista probantur assentior: conten-  
 tusque

tusque sum Spartiatis placere ut honestè agam, honeste-  
que dicam. Leonidae autem, cui me iubes parentare, affir-  
mo & ipsi & cæteris qui apud Thermopylas occubuerunt,  
magnificè esse parentatum, innumerabilibus horum fu-  
neribus. Tu vero posthac ad istud consulendum ne me ad-  
ieris: quod tibi impune esse, loco beneficij ponas. Hoc quū  
ille audiret, abiit. Pausanias autem edicto proposito ne quis  
de præda quid rangeret, iussit seruos omnem comporta-  
re pecuniam. Illi per castra dispersi inueniunt tentoria au-  
to & argento referta, lectosq; auro & argento conformatos:  
crateras etiam aureos, phialasq; & alia vasa potoria, nec-  
non saccos super plaustra, interlucentibus intus inclusis ex  
auro & argento lebetibus. Quinetiam è cæsorum cadaue-  
ribus exuebāt armillas & torques & acinaces aureos. Nam  
varij generis vestimenta nullius momenti habebantur, ea-  
rumque rerum multum furto subtrahentes serui Aeginetis  
venundabant, multum, quod occultare non poterant, re-  
presentabant. Vnde principium extitit ingentium diuitia-  
rum Aeginetis, ut pote aurum à seruis pro ęre mercantibus.  
Collata autem pecunia decimam selegerunt, ex qua tū deo  
qui Delphis est, triples aureus ibi repositus est, infistēs super  
tricipiti ex ære colubro, proximè aram: tum deo qui est in  
Olympia, æreus decem cubitorum Iupiter: tum deo qui est  
apud Isthmum, æreus septem cubitorum Neptunus. Hac  
parte selecta, cæteras inter se distribuerunt, pro suo quis-  
que merito accipientes: itemque pallacas Persarum, &  
aurum & argentum & reliquam pecuniam, cum iumentis.  
Quæ autem peculiariter data sint iis qui optimam o-  
peram nauauerant ad Platæas, refertur à nemine, data ta-  
men fuisse arbitror: certè Pausaniae sunt ex omnibus de-  
na, & ea delecta, dono data, ex mulieribus, equis, talentis,  
camelis, & item ex cæteris rebus. Feruntur autem hæc quo-  
que acta esse: Xerxem, dum è Græcia fugit, omnem ap-  
paratum suum ex auro argentoque & peripetas matis  
Mardonio reliquisse, & Pausaniam dum eum apparatum  
vidit, iussisse pistores & coquos cœnam sibi vti Mardon-  
io instruere. quod quum illi fecissent, tum Pausaniam le-  
ctos intuentem aureos argenteosque probè instigatos,

<sup>1</sup> Helotes,  
quod erat pecu-  
lare seruorum  
Lacedam. no-  
men. quod &  
paulo post & a-  
ltri variis locis  
obseruandum.

<sup>2</sup> Aulæis, se-  
cundum quoſ-  
dam.

<sup>3</sup> Vallam ap-  
paret verba  
qua in vulg. e-  
dit. defunt le-  
gisse, videlicet  
vū iſ p̄p̄d̄v̄r̄. ḡ  
r̄c̄p̄iḡas x̄p̄-  
r̄c̄as ḡ d̄sl̄q̄i-  
as. quæ & m̄ no  
ſris vet. cod.

1 Quum autem haec cœna instructa longo inter-  
vallo ab illa superaretur, ibi eundem cachinnantem accersisse Græcorum duces, eisque, vbi conuenerunt, inter ostendendum utriusque cœnæ apparatum dixisse, Viri Græci, hac ego vos de causa conuo-  
ctui, quod volebam vobis amentiam Medorum ducis o-  
nijs stendere, qui quum talem vitam duceret, ad nos subigen-  
dos venit qui tam miserè victitamus. Hæc Paulanias apud 237  
Græcorum duces dixisse fertur. Interiecto deinde tempo-  
re complures Platæensium repererunt loculos auri argen-  
tiique & aliatum pecuniarum. Hoc quoque rei apparuit  
postmodum in his mortuis carne nudatis, ut quum eo-  
rum ossa comportarent unum in locum Platæenses, in-  
uentum sit caput nullam suturam habens, sed ex uno osse  
solidum: item maxilla, cum eo quod super maxillam est,  
habens dentes, et si distinctos, tamen ex uno osse vniuersos  
tam molares quam cæteros. quinetiam ossa viri quinque  
cubitorum. Postero die quum Mardonij cadauer non ex-  
mauerunt. A-

thenienses  
quoque suos  
vno eodem  
que in loco,  
& Megaren-  
ses, & Phlia-  
sij &c. ut òm̄  
id si quod de  
Tegeatis per &  
niam significa-  
nit: quod reddi-  
di Confertos, ac-  
cipiens pro In-  
eundem locum  
coaceruatos.  
Potes tamen  
spū ita etiam  
accipit (& for-  
gasse melius) ut

sepul-  
commune fuerit Atheniensibus, Megarenibus & Phliasibus sepulchrum. 4 πλέον us-  
detur ex sequentibus exponendum εκροι. q. d. Atque horum quidem omnium se-  
pulchra vacua non fuerunt, sed in iis cadauera verè condita fuerunt. Quod  
autem ad reliquorū attinet sepulchra quæ Platæis visuntur, hos ego accepi,  
quod absfuisse à pugna puderet, singulos aggeres communes excitatæ, poste-  
rorum

2 At Mardonij cadauer postridie quam ille occu-  
bit, ex oculis summotum fuit: sed à quo: id vero mihi certò competitum non est.

3 Tegeatæ verò seorsum à Lacedæmoniis omnes suos confertos hu-  
mauerunt. A-

thenienses  
quoque suos  
vno eodem  
que in loco,  
& Megaren-  
ses, & Phlia-  
sij &c. ut òm̄  
id si quod de  
Tegeatis per &  
niam significa-  
nit: quod reddi-  
di Confertos, ac-  
cipiens pro In-  
eundem locum  
coaceruatos.  
Potes tamen  
spū ita etiam  
accipit (& for-  
gasse melius) ut

tamen iam diuersos illum sepelisse: & ob id permultos scie ingentia dona ab Artonte Mardonij filio accepisse. Sed quis curam suscepit cadaueris Mardonij humandi, pro comperto non potui audire. habet tamen huius rei non-nihil famæ Dionysiophanes vir Ephesius. Mardonius quidem hoc modo tumulatus est. Græci verò, posteaquam prædā dispertierunt, cæsos separatim quiske suos tumularunt. Lacedæmonij, tribus sepulchris effectis, in eorum vno sacerdotes, è quibus fuere Posidonius & Amomphare-tus & Philocyon & Callicrates: in altero reliquos Spartatas, in tertio seruos humauerunt. Hunc in modum Lacedæmonij sepulti sunt. 3 Tegeatæ verò & Athenienses suos ratrique promiscue considerunt: necnon Megarenses atque Phliasij suos ab equitatu interemptos. 4 Horum omnium

sepul-  
commune fuerit Atheniensibus, Megarenibus & Phliasibus sepulchrum. 4 πλέον us-  
detur ex sequentibus exponendum εκροι. q. d. Atque horum quidem omnium se-  
pulchra vacua non fuerunt, sed in iis cadauera verè condita fuerunt. Quod  
autem ad reliquorū attinet sepulchra quæ Platæis visuntur, hos ego accepi,  
quod absfuisse à pugna puderet, singulos aggeres communes excitatæ, poste-  
rorum

sepulchra fuerunt plena. Nam aliorum sepulchra quæ ad Platæas ostenduntur, ea sunt (quantum ego accipio) ab iis excitata qui erubescabant se à pugna abfuisse, quum serò superuenissent. Quippe tumulus illuc visitur qui dicitur *Æginetarum*: quem ego audio decem post hanc pugnam annis rogatu *Æginetarum* à Cleade AVtodici filio viro Platæensi illorum hospite excitatum fuisse. Græcis statim à cæsorum humatione in agro Platæensi, inito consilio visum est bellum Thebis inferendum, petendumq; eos qui cum Medis sensissent: & in primis Timegenidem & Attaginum, qui principes factionis extitissent: &, ni eos dedidissent, non prius ab vrbe discedendum quam eam evertissent. Hoc vbi decreuere, vnde decimo à pugna die mouentes obfedere Thebanos, iussos dedere quos diximus viros. Abnuentibus dedere Thebanis, agrum eorum populantur, murumque adoriebantur. Quibus ab agro vastando non discedentibus, vicefimo die Timegenides ad populares ita inquit, Viri Thebani, quandoquidem Græcis ita constitutū est, non prius abscedere ab oppugnatione Thebarum quam aut eas expugnauerint, aut nos dedideritis, absit ut nostra causa Thebanus ager amplius vexetur: sed siue per causam depositandi nos, pecunias cupiunt, pecunias eis è publico démus: (nam & publicè cum Medis sensimus: non autē nos soli.) siue reuera depositentes nos urbem obfident, nos ipsi nos in disceptationem exhibemus. Eum Thebani sanè probè & opportunè loquutum arbitrantes, uestigio caduceatorem ad Pausaniam misere, velle se viros dedere. Ea re inter eos cōcūta, Attaginus ex vrbe profugit: cuius liberos ad se Pausanias adductos culpa absoluit, negans pueros factionis Medicæ esse participes. Cæteri quos Thebani dedidere, ipsi quidem putabant se crimen refutaturos, ac pecunia elapsuros: Pausanias autem hoc ipsum suspicans fore, vbi illos accepit, dimissis omnibus sociorum copiis, Corinthū deductos supplicio affecit. Hæc

rotum tationem habētes. Ibi enim est *Æginetarum* quod vocatur sepulchrum à Cleade AVto dici filio, illorum hospite, eorum togatu de cēm etiā post annis (vt audio) extructū. Observandum est autem καὶ μετὰ dicere, non rāpōt, eo quod illi quidē pro sepulchris ea vellent haberi, (unde dicit καὶ τέλος τά- pos, q. d. καὶ τέλος τάπες ἀλλ' εἰδὼς καὶ μετόπις αἱ reuera sepulchra non effert, sed aggeret tan- sum sepulchra simulantes, siue imitantes, quos inquam pro sepulchris haberi vellent, non à sua etatis ho- minibus (ut pote quibus cognita frans esset) sed à posteris. Ideo illud τὸν ιπαγ- νόμων τίταν-

verto Posteriorum rationem habentes, vel, Posteriorum ratione habita. Neque enim placet interpretari In posteriorum gratiam: quod illos in hanc opinionem adduxerit, effet illis imponere, non autem gratificari. Torest tamen simplicius verti. Id facientes proper poseros. At Valla alium quem verbafere non possunt sensum sequi- mu, veritatem, quem serò superuenissent.

hactenus quæ ad Platæas & ad Thebas gesta sunt. Artabazum autem Pharnacis filium, vt è Platæis fugiens porrò se proripuerat, Thessali, quum ad ipsos venit, hospitio inuitatum interrogabant de reliquo exercitu, ignari prorsus rei ad Platæas gestæ. Iste intelligens, si omnem veritatem pugnæ referret, aditum se vitæ discrimen cum suo exercitu fore enim ut omnes cognita re ipsum adorirentur: hæc considerans, nec apud Phocenses retulerat quippiā, & tunc ad Thessalos ita loquutus est, Evidem, viri Thessali, maturo (vt cernitis) quamcelerrimè peruenire in Thraciam, missus cum hac exercitus parte ad quoddam negotium transfigendum. Mardonius autem ipse cum suo exercitu aderit, nostris vestigiis insistens, cui hospitium & officium præstare. hæc enim vos in tempus præstitisse non penitebit. Hæc fatus, copias festinabundus pet Thessalam Macedoniamque agebat, rectâ Thraciam versus, tanquam verè properans: ac regionem mediterraneam præcidens, peruenit Byzantium, permultis socrorum in itinere relictis, qui vel à Thracebus obtruncati fuerant, vel quod fame atq; labore fuerant enecti. Ex Byzantio nauigis transmisit in Asiam. Hunc in modum iste rediit. Quo autem die ad Platæas pugnatum est à Persis, ea die contigit hoc apud Mycalem Ioniæ geri: quum apud Delon Græci considerent, i; qui vna cum Leutychide Lacedæmonio nauibus venerant, eò 238 appulsi sunt è Samo legati, Lampon Thrasylei & Athenagoras Archedradite & Hegesistratus Aristagoræ filius, missi à Samiis clam Persis ac tyranno Theomestore Andromantis filio, quem Persæ tyrannum Sami constituerant. Hi quum audierunt duces, verba fecit Hegesistratus multa & varia: Fore enim ut si tantummodo viderent hos Iones, à Persis desicerent, nec barbari expectarent: etiam ut expectarent, tamen fore ut non aliam prædam tamē isti reperirent. Præterea deos inuocans obsecrabat ut Græcos Græci liberarent, vleiscerenturque barbarum, quæ facilia dicebat factū esse, quia naues illorum segnes essent ad cursum, nec pares Græcis ad prælium. Siquid verò apud hos suspicionis subesset ne dolo deducerentur, dicere paratos esse se ut in horum nauibus pro obsidibus agerentur. In his obsecrandis quum multus esset hospes Samius, sciscitabatur

eum

etum Leutychides, ( siue omnis gratia volens audire nomen, siue casu, id deo agente ) Samie hospes, quod est tibi nomen? Ille respondet, Hegesistrato. Leutychides interpellata reliqua eius oratione, siquam instituerat, Accipio, inquit, pro augurio Hegesistratum. Hospes Samie, effice ut vt nauigemus, data nobis per te & istos qui tecum sunt fidem, Samios promptos fore ad ineundam nobiscum societatem. Hæc loquutus, & rem pariter exequi aggressus est.

nam quum Samij exemplo fidem interposito etiam iure iurando dedissent de sua societate cum Græcis, Leutychides dimissis domum cæteris legatis, iussit eū cuius nomen pro augurio acceperat, secum nauigare. Græci um illic diem commorati, postridie pulchre litauere, haruspice Deiphono EVenij filio Apolloniata, ex Apollonia quæ est in sinu Ionico. Huius patri EVenio res huiusmodi contigit: Sunt in hac Apollonia sacræ Solis oues, quæ interdiu secundum flumen pascuntur quod è monte Lacmone per Apolloniatem agrum fluit in mare iuxta Oricum portum. noctu autem eas stabulantes in antro, non procul ab urbe, custodiunt delecti viri, diuitiis & genere inter populares suos splendidissimi, singulis annis singuli, quod ex oraculo quodam Apolloniatae eas oues permagni faciant. Ibi EVenius hic, quum aliquando delectus ad custodiendas oues non excubaret vigilans, sed obdormisset, ingressi antrum lupi quæ circiter sexaginta trucidarunt. Id vbi iste animaduertit, rem suppressit, neminique aperuit, habens in animo totidem mereari, quas substitueret. at Apolloniatae vbi accepterunt ( neque enim eos quod gestum erat latuit ) adductum in judicium EVeniuin condemnauerunt ut, quia vigiliam edormisset, visu priuaretur. Quem posteaquam excacauerunt, mox eis neque pecora fortificabant, neque humus pro consuetudine fructum ferebat. Erant autem illis \*pecora & in Dodona & in Delphis. Interrogati prophetae de causa mali præsentis, responderunt causam esse quia custodem sacrarum ouium EVenium inique luminibus orbassent. se enim immisisse lupos: nec prius ab illius ultione cessaturos quam ei satisfecissent de his quæ in eum perpetrassen, prout ipse sibi suo arbitrio satisfactum putaret. His perfectis, datus se EVenio tale donum, quod

<sup>1</sup> Addit negat  
tionem que in  
vulg. edit. non  
habetur.

\*Interpres legi  
gut ἡγετας: sed  
verior scriptura  
est πρόφασις,  
id est oracula:  
ut monuit  
Paul. Leop. E-  
mend. lib. 3. c. 1.

habentem plerique hominum putarent beatum. Hæc Apolloniatis sunt redditia oracula. Quæ Apolloniatæ silentio supprimentes, quibusdam è ciuibus exequenda delegaverunt. Isti hunc in modum putarunt exequenda: EVenium in statione sedentem adeunt, eiisque assidentes aliis de rebus, verba faciunt, donec deueniunt ad miserandam hominis calamitatem. Ita introducta eius rei mentione, percontantur quam multam optaret si eam vellent pendere Apolloniatæ. Hic, qui oraculum non audisset, se optare dixit duo prædia ciuium, quos nominabat, quorum patrimonia omnium Apolloniarum putabat esse pulcherrima, & præterea domicilium quod in yrbe sciebat esse optimum. Horum si compos effectus esset, non infensum se posthac fore dicebat, sed hac satisfactione contentum. Hoc quum respondisset EVenius, tum iij qui ei assidebant, excipientes, EVeni, inquiunt, hanc tibi satisfactionem Apolloniatæ pro creptis oculis tibi rependunt, ex oraculo eis redito. 239 Euenius, vbi omnem rem audiuit, indigno animo tulit se fuisse deceptum. At ciues ea prædia à dominis mercati, huic illa quæ optarat dedere: qui mox deinde insitam divinationem obtinuit, vnde celebratissimus euasit. Huius EVenij filius fuit Deiphonus, qui ductus à Corinthiis exercitiu vaticinabatur. Quanquam illud quoq; audiui, Deiphono negotium in Græcia fuisse exhibitum, quod se filium EVenij, cuius non esset, nuncuparet. Cæterum postquam litauere Græci, classem è Delo Samum versus soluerunt: & quum Samum applicuissent, ad templum Iunonis eam locauere, se ad prælium nauale apparantes. Eorum cursum ad se esse Persæ audientes, & ipsi cæteras naues ad continentem reducunt, præter Phœnissas, quas abire permisrunt. non enim censebant pugnam naualem sibi esse capessendam, quum parcs hosti non esse sibi videtur. In continentem autem ideo nauigabant ut essent sub suo peditatu, qui apud Mycalem agebat, præcepto Xerxis ab aliis copiis relicitus ad Ioniam tutandam, numero sexaginta millia, duce Tigrane, omnium Persarum & specie & statuta eminentissimo. Ad hunc exercitum constituerant refugere duces Persicæ classis, subductisque nauibus, munimenta valli circundare, in illarum suumque præsidium.